
                                       

Area Ambiente
Servizio Tutela della Salute e degli Animali

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 11 dell'11 novembre 2022

OGGETTO:  aggiudicazione  del  servizio  di  progettazione/direzione  dei  lavori/coordinamento
sicurezza  in  fase  progettuale  ed  esecutiva per  l'intervento  di  cui  al  Lotto  3  denominato
Realizzazione Orti Urbani nell'ambito dei Lavori di Riqualificazione dell'area limitrofa al Centro
comunale di accoglienza per cani La Collina di Argo in favore della dott.ssa Loredana Caiazza

CUP: B61B21002400007
CIG: Z983759A8F 

Comune di Napoli
Data: 28/11/2022, IG/2022/0002264



                                       

Area Ambiente
Servizio Igiene della Città

Il Dirigente del Servizio Tutela della Salute e degli Animali

Premesso che:
 con la determina dirigenziale n. 5 del 2/8/2022 rep.n. 1528 del 19/8/2022 è stata indetta la

procedura per l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett.b) della Legge 120/2020
e  s.m.i.  da  ultimo  Legge  108/2021,  del  servizio  di  progettazione/direzione  dei
lavori/coordinamento sicurezza in fase progettuale ed esecutiva per l'intervento di cui al
Lotto 3  denominato Realizzazione Orti Urbani  nell'ambito dei  Lavori di Riqualificazione
dell'area limitrofa al  Centro comunale di  accoglienza per cani La Collina di Argo,  per
importo pari a euro 9.861,37, come da quadro economico di seguito riportato:

 con la medesima determina dirigenziale è stato, altresì, dato atto che, per assicurare una più
ampia partecipazione  e  consentire  una maggiore apertura agli  operatori  economici  del
settore,  nel  rispetto  dei  principi  di  trasparenza,  di  rotazione  e  non  discriminazione,  si
procederà alla consultazione di almeno cinque operatori economici e che l'aggiudicazione
avverrà nei confronti dell'operatore economico che offrirà il maggior ribasso percentuale
sull'importo  a  base  di  gara e  sono  stati  approvati  gli  atti  (Lettera  di  invito,
Autocertificazione,  Modello offerta economica, Dichiarazione possesso requisiti  speciali,
Dichiarazione incarichi) da trasmettere agli operatori economici unitamente alla richiesta di
offerta;

 la  figura  professionale  per  l'affidamento  dei  servizi  di  che  trattasi  deve  essere  un
professionisti  in possesso di Laurea in Scienze Agrarie, o equipollente, o in possesso del
titolo  di  Perito  Agrario,  o  equipollente,  aventi  esperienza nella  progettazione  esecutiva
maturata  per  interventi  analoghi,  nonché  la  necessaria  abilitazione  ai  sensi  del  D.Lgs
81/2008;

 effettuando la ricerca sulla piattaforma acquistitelematici.comune.napoli.it, si è rilevato che
nell’elenco telematico degli operatori economici del Comune di Napoli, sono presenti  solo
quattro operatori in possesso dei requisiti di cui sopra e, pertanto, preso atto della necessità
di individuare il quinto operatore da invitare, il giorno 22/8/2022 si è proceduto a regolare

QUADRO ECONOMICO
A Importo complessivo del servizio

A1 Importo servizio € 9.861,37
TOTALE A € 9.861,37

B Somme a disposizione
B1 Oneri al 4% su A1 € 394,45
B2 Iva su A1+B1 (22%) € 2.256,28

TOTALE B € 2.650,74
TOTALE A+B € 12.512,11

Affidamento diretto del servizio di progettazione/direzione dei lavori/coordinamento sicurezza in 
fase progettuale ed esecutiva per l'intervento di cui al Lotto 3 denominato denominato 
Realizzazione Orti Urbani nell'ambito dei Lavori di Riqualificazione dell'area limitrofa al 
Centro comunale di accoglienza per cani La Collina di Argo

Comune di Napoli
Data: 28/11/2022, IG/2022/0002264



                                       

Area Ambiente
Servizio Tutela della Salute e degli Animali

estrazione  tra  gli  iscritti  all'Ordine  dei  dottori  agronomi  e  dei  dottori  forestali  della
provincia di Napoli, giusta verbale redatto in pari data e agli atti del Servizio Tutela della
Salute e degli Animali;

 in  data  22/8/2022,  con  separate  pec,  i  cinque  operatori  individuati  sono  stati  invitati  a
presentare offerta, fissando al 3 settembre 2022 ore 10.00 il termine ultimo per la relativa
presentazione.

Considerato che:
 entro il termine fissato è stata ricevuta una sola offerta, presentata con pec del 3/9/2022 delle

ore 7.59 in atti al PG/2022/2/0638989, dall'operatore economico di seguito indicato:

➢ Loredana Caiazza nata a Salerno il 15/03/1964 residente in Napoli, in qualità di titolare
dello studio professionale dott.ssa Agr. Loredana Caiazza, con sede legale in Napoli, via
Raffaele Ruggiero n. 211, codice fiscale CZZLDN64C55H703B, P. IVA 03167000656;

 l'offerta di cui sopra è risultata completa di tutta la documentazione richiesta con la lettera di
invito;

 la  dott.ssa  Loredana  Caiazza  ha  offerto  sull'importo  a  base  di  affidamento  pari  a  euro
9.861,37, oltre oneri di legge e iva, un ribasso del 28,10%.

Dato atto che:
 l'offerta dell'operatore economico dott.ssa Loredana Caiazza è l'unica pervenuta;
 per  effetto  del  ribasso  percentuale  offerto  l'importo  dell'affidamento  risulta  pari  a  euro

7.090,33 oltre 4% oneri previdenziali (euro 283,61) oltre iva 22% (euro 1.622,27), per un
totale  lordo  pari  a  euro  8.996,21  inclusi  oneri  previdenziali  e  iva,  come  da  quadro
economico  di seguito rimodulato:

Rilevato che come previsto dalle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile
2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di
operatori economici”:  Per lavori,  servizi e forniture di importo superiore a 5.000,00 euro e non

QUADRO ECONOMICO
A Importo complessivo del servizio

A1 Importo servizio € 7.090,33
TOTALE A € 7.090,33

B Somme a disposizione
B1 Oneri al 4% su A1 € 283,61
B2 Iva su A1+B1 (22%) € 1.622,27

TOTALE B € 1.905,88
TOTALE A+B € 8.996,21

ECONOMIA DI GARA  € 3.515,90 

Affidamento diretto del servizio di progettazione/direzione dei lavori/coordinamento sicurezza in 
fase progettuale ed esecutiva per l'intervento di cui al Lotto 3 denominato denominato 
Realizzazione Orti Urbani nell'ambito dei Lavori di Riqualificazione dell'area limitrofa al 
Centro comunale di accoglienza per cani La Collina di Argo

Comune di Napoli
Data: 28/11/2022, IG/2022/0002264

https://www.agronominapoli.it/
https://www.agronominapoli.it/


                                       

Area Ambiente
Servizio Igiene della Città

superiore  a  20.000,00 euro,  in  caso di  affidamento  diretto,  la  stazione  appaltante  ha  facoltà  di
procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore
economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n.
445, …, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del
Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti.

Considerato che:
 è stata acquisita dall'operatore economico la sopra richiamata autodichiarazione attestante il

possesso  dei requisiti  di carattere  generale  di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti
pubblici;

 sono ancora in corso le verifiche in ordine alla regolarità contributiva e previdenziale, la
regolarità  tributaria  di  cui  al  Programma  100  del  vigente  Documento  Unico  di
Programmazione.

Ritenuto di poter procedere all'aggiudicazione definitiva con riserva di efficacia nelle more del
completamento con esito favorevole della verifica di cui al Programma 100.

Ritenuto,  altresì,  per  quanto  in  premessa,  di  dover  aggiudicare  il  servizio  di
progettazione/direzione  dei  lavori/coordinamento  sicurezza in  fase progettuale  ed esecutiva per
l'intervento  di  cui  al  Lotto  3  denominato  Realizzazione  Orti  Urbani  nell'ambito  dei  Lavori  di
Riqualificazione dell'area limitrofa al Centro comunale di accoglienza per cani La Collina di Argo,
alla seguente professionista:

➢ Loredana Caiazza, nata a Salerno il 15/03/1964 residente in Napoli, in qualità di titolare
dello studio professionale dott.ssa Agr. Loredana Caiazza, con sede legale in Napoli,  via
Raffaele Ruggiero n. 211, codice fiscale CZZ LDN 64C55 H703B, P. IVA 03167000656,

che ha offerto - sull'importo a base di affidamento pari a euro 9.861,37, oltre oneri di legge e iva -
un ribasso del 28,10%, ritenuto congruo dall'amministrazione.

Attestato che:
- l’adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della

correttezza  amministrativa  e  contabile  ai  sensi  dell’art.  147/bis  del  d.lgs.  n.  267/2000 e
dell’art.  13,  comma  1  lett.  b)  del  “Regolamento  sul  sistema  dei  controlli  interni”  del
Comune di Napoli;

- ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge
n.190/2012, non è stata  rilevata  la presenza di situazioni  di  conflitto  di interesse tali  da
impedirne l’adozione;

- il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità
di cui all'art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme
di legge. 

Visti:
- il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti);
- la  Legge  n.  120  dell’11  settembre  2020  (conversione  in  legge  del  cd.  decreto

semplificazioni);

Comune di Napoli
Data: 28/11/2022, IG/2022/0002264



                                       

Area Ambiente
Servizio Tutela della Salute e degli Animali

- il DPR n. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. (Regolamento sui LL.PP.), per gli articoli ancora in
vigore
 ai sensi dell'art. 216 del D.lgs. n. 50/2016;

- le  Linee  Guida  ANAC  n.  1  “Indirizzi  generali  sull'affidamento  dei  servizi  attinenti
all'architettura e all'ingegneria”, Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973
del  14  settembre  2016  -  Aggiornate  al  d.lgs.  56/2017  con  delibera  del  Consiglio
dell’Autorità  n.  138  del  21  febbraio  2018  -  Aggiornate  con  delibera  del  Consiglio
dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019;

- il  D.M.  17  giugno  2016 del  Ministero  della  Giustizia  -  Approvazione  delle  tabelle  dei
corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai
sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

- le Linee Guida ANAC n. 4, “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici”, Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.
1097 del 26 ottobre  2016 Aggiornate  al  Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 - Aggiornate con delibera del Consiglio n.
636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18
aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3
e 5.2.6.;

- il D.M. 2 dicembre 2016 n. 263 “Regolamento recante definizione dei requisiti che devono
possedere gli operatori economici per l'affidamento dei servizi di architettura e ... ai sensi
art. 24, commi 2 e 5, del Codice dei contratti”;

- il  D. M. 10 marzo 2020 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del
Mare.

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1. Aggiudicare  il  servizio  di  progettazione/direzione  dei  lavori/coordinamento  sicurezza in
fase progettuale ed esecutiva per l'intervento di cui al Lotto 3  denominato Realizzazione
Orti  Urbani  nell'ambito  dei  Lavori  di  Riqualificazione  dell'area  limitrofa  al  Centro
comunale di accoglienza per cani La Collina di Argo, alla professionista Loredana Caiazza
- in qualità di titolare dello studio professionale dott.ssa Agr. Loredana Caiazza, con sede
legale in Napoli,  via Raffaele Ruggiero n. 211, codice fiscale CZZLDN64C55H703B, P.
VA 03167000656 - che ha offerto il ribasso del 28,10% sull’importo a base di affidamento.

2. Dare atto che, per effetto del ribasso percentuale offerto, l'importo dell'affidamento risulta
pari  a  euro  7.090,33  oltre  4%  oneri  previdenziali  (euro  283,61)  oltre  iva  22%  (euro
1.622,27), per un totale lordo pari a euro 8.996,21, inclusi oneri previdenziali e iva.

3. Approvare il seguente quadro economico rimodulato in seguito al ribasso offerto in fase di
gara:

Comune di Napoli
Data: 28/11/2022, IG/2022/0002264



                                       

Area Ambiente
Servizio Igiene della Città

4. Riservare l'efficacia della presente aggiudicazione al  completamento con esito favorevole
delle verifiche di cui nelle premesse del presente atto.

5. Dare  atto  dell’accertamento  preventivo,  di  cui  al  comma  8  dell’art.  183  del  D.Lgs.  n.
267/2000  così  come  coordinato  con  il  D.Lgs.  n.  118/2011  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.
126/2014.

6. Impegnare a favore della  dott.ssa Agr. Loredana Caiazza - con sede legale in Napoli, via
Raffaele  Ruggiero n.  211, codice fiscale  CZZLDN64C55H703B, P.  VA 03167000656 -
l'importo pari a  a euro 7.090,33 oltre 4% oneri previdenziali (euro 283,61) oltre iva 22%
(euro 1.622,27), per un totale lordo pari a euro 8.996,21 inclusi oneri previdenziali e iva.

7. Dare atto che l'importo di euro 8.996,21, inclusi oneri previdenziali e iva, trova copertura al
Bilancio  2022  –  2024  Esercizio  2022  codice  di  bilancio  09.05-2.02.01.09.999  CAP.
255175/1 PREN. IMP. 224/22

Gli allegati, costituenti parte integrante del provvedimento, sono composti dai seguenti documenti firmati digitalmente
dal dirigente: Modello offerta economica trasmesso dall'operatore PG/2022/2/0638989

sottoscritto digitalmente da
Il Dirigente
Dr. Roberta Sivo

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La
presente liquidazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005

QUADRO ECONOMICO
A Importo complessivo del servizio

A1 Importo servizio € 7.090,33
TOTALE A € 7.090,33

B Somme a disposizione
B1 Oneri al 4% su A1 € 283,61
B2 Iva su A1+B1 (22%) € 1.622,27

TOTALE B € 1.905,88
TOTALE A+B € 8.996,21

ECONOMIA DI GARA  € 3.515,90 

Affidamento diretto del servizio di progettazione/direzione dei lavori/coordinamento sicurezza in 
fase progettuale ed esecutiva per l'intervento di cui al Lotto 3 denominato denominato 
Realizzazione Orti Urbani nell'ambito dei Lavori di Riqualificazione dell'area limitrofa al 
Centro comunale di accoglienza per cani La Collina di Argo

Comune di Napoli
Data: 28/11/2022, IG/2022/0002264


		2022-11-11T11:36:21+0000
	ROBERTA SIVO




